

KẾ HOẠCH

Khảo sát về vệ sinh môi trường và trang bị đồ chơi cho trẻ em trên địa bàn huyện Côn Đảo

Thực hiện Quy chế hoạt động của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện nhiệm kỳ 2016 – 2021, kế hoạch số 04/KH-KTXH ngày 13 tháng 02 năm 2017 về hoạt động khảo sát, giám sát năm 2017 của Ban KT-XH và kết luận của Phiên họp thứ 9 Thường trực HĐND huyện ngày 24/4/2017; Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện xây dựng Kế hoạch khảo sát về công tác giữ gìn vệ sinh môi trường và trang bị đồ chơi cho trẻ em trên địa bàn huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nhằm đánh giá việc chấp hành pháp luật và kết quả công tác quản lý, giữ gìn vệ sinh môi trường trên địa bàn huyện Côn Đảo trong thời gian qua; Khảo sát việc đầu tư trang bị đồ chơi cho trẻ em tại Trung tâm VH-TT và một số điểm xa trung tâm, giúp trẻ em phát triển hoàn thiện cả về thể chất và tinh thần. Trên cơ sở đó, kịp thời đề xuất với Thường trực HĐND, UBND có chủ trương, giải pháp nâng cao hiệu quả công tác quản lý, bảo vệ môi trường; khắc phục căn cơ các tác nhân xâm hại môi trường và công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em trên địa bàn.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN:

1. Thời gian: Dự kiến 02 ngày, ngày 18 và 19/5/2017.

2. Địa điểm: Các thành viên Đoàn khảo sát có mặt tại trụ sở làm việc của HĐND và UBND huyện vào lúc 07 giờ 20 phút ngày 18/5/2017.

- *Khảo sát về môi trường:* Tại một số tuyến đường của khu trung tâm và một số đơn vị sản xuất, kinh doanh ăn uống, mua bán, chế biến hải sản; khảo sát vị trí đặt thùng rác công cộng tại một số tuyến đường, đặc biệt là trên tuyến đường Tôn Đức Thắng. (Có lịch trình khảo sát cụ thể)

- *Khảo sát các thiết bị, trò chơi của trẻ em huyện Côn Đảo:* Tại Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện và 03 Trung tâm văn hóa - học tập cộng đồng tại khu dân cư số 1, 2 và 3. (Có lịch trình khảo sát cụ thể)

3. Thành phần tham gia khảo sát:

- Khảo sát trực tiếp trong ngày 18/5/2017:

+ Trưởng Ban KT-XH làm Trưởng Đoàn và các thành viên Ban Kinh tế - Xã hội,

+ Mời tham gia Đoàn khảo sát: Đại diện Thường trực HĐND huyện, Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, Ban Pháp chế HĐND, Phóng viên Đài TT-TH huyện;

- Nghe báo cáo kết quả khảo sát và nghe các cơ quan chức năng có liên quan giải trình:

Từ 14 giờ ngày 19/5/2017 tại Phòng họp Trụ sở HĐND và UBND. Thành phần:

- + Chủ trì làm việc: Ông Phan Thanh Biên – Trưởng ban.
- + Thư ký: Bà Nguyễn Thị Thùy Trang – Ủy viên Ban.
- + Các thành viên Đoàn giám sát;
- + Mời tham dự: UBND, Phòng VH – TT-TT, Phòng TN-MT, Phòng TC-KH, Phòng Nội vụ - LĐ-TB-XH huyện, Trung tâm VH-TT, Ban quản lý CTCC.
- + Riêng Cấp ủy và BDH các khu dân cư số 1, 2, 3 Đoàn khảo sát sẽ trực tiếp trao đổi, làm việc tại Trung tâm VH-HTCĐ của KDC theo kế hoạch; Khu dân cư số 10 đề nghị có báo cáo theo yêu cầu khảo sát gửi Tổ trưởng TĐB số 3 và Phó ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Ban Kinh tế - Xã hội: Xây dựng kế hoạch và trình Thường trực HĐND huyện ban hành quyết định thành lập đoàn khảo sát, tổ chức họp để thảo luận và thống nhất các nội dung khảo sát, tổng hợp và báo cáo về kết quả khảo sát, kiến nghị chủ trương, giải pháp nâng cao hiệu quả (nếu có) với Thường trực HĐND huyện.

2. Văn phòng HĐND và UBND huyện: phát hành thư mời và tài liệu có liên quan cho các thành viên Đoàn khảo sát qua địa chỉ Email (đối với các vị là đại biểu HĐND) và gửi tài liệu giấy cho các thành viên khác, bố trí phương tiện phục vụ cho Đoàn khảo sát những điểm xa trung tâm theo lịch trình, kế hoạch.

3. Các thành viên của đoàn giám sát: đề nghị chủ động sắp xếp thời gian, công việc để tham gia khảo sát theo Kế hoạch.

Để công tác khảo sát về vệ sinh môi trường và thiết bị đồ chơi cho trẻ em trên địa bàn huyện đạt hiệu quả cao, Ban KT-XH HĐND huyện đề nghị các cơ quan đơn vị có liên quan quan tâm thực hiện./.

Nơi nhận:

- TTr HĐND, UBND huyện (b/c);
- UBMTTQVN huyện;
- VP HĐND và UBND (t/hiện);
- Ban PC. HĐND huyện (phối hợp);
- Các đơn vị có liên quan;
- Đăng trên Cổng TTĐT của HĐND huyện;
- Đài TT-TH (đưa tin);
- Lưu: VT (BKTXH).

TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI

P. TRƯỞNG BAN



Nguyễn Thị Trinh

Lịch trình khảo sát về VSMT và trang bị đồ chơi trẻ em của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện

Đoàn khảo sát về việc thu gom, vận chuyển rác thải, xử lý nước thải và việc trang bị đồ chơi trẻ em tại Trung tâm VH-TT huyện và Trung tâm VH-HTCĐ các khu dân cư 1, 2, 3 và Khu dân cư số 10 (thành lập theo Quyết định số 03/QĐ-TTr.HĐND ngày 12/5/2017 của Thường trực HĐND huyện dự kiến kế hoạch và kịch trình như sau:

Phương tiện: Xe 16 chỗ ngồi do Văn phòng HĐND và UBND huyện bố trí.

Chủ trì khảo sát: Ông Phan Thanh Biên – Trưởng ban.

Thư ký: Bà Nguyễn Thị Thùy Trang – Ủy viên Ban.

Đài TT-TH cử phóng viên ghi hình theo yêu cầu của Trưởng, Phó đoàn.

Lịch trình:

1. Ngày 18/5/2017:

- Buổi sáng từ 7 giờ 30: Các thành viên tập trung tại Trụ sở HĐND và UBND huyện.

- Lộ trình:

+ Trụ sở HĐND và UBND – Lê Hồng Phong – Nguyễn Đức Thuận – Tôn Đức Thắng: khảo sát việc giữ gìn VSMT Dự án Cầu tàu du lịch, Khu kè biển mới – Nghĩa trang Hàng Keo và khảo sát việc lắp đặt thùng rác công cộng trên tuyến đường Tôn Đức Thắng, như phát biểu của CT.UBND huyện tại Kỳ họp thứ Ba HĐND huyện.

+ Đường Tôn Đức Thắng – Cỏ Ống: khảo sát việc giữ gìn VSMT và cấm chăn thả rong gia súc trên đường giao thông, khảo sát thực trạng và làm việc với Cấp, BDH Khu dân cư số 1 về trang bị đồ chơi trẻ em tại Trung tâm VH-HTCĐ khu dân cư 1.

+ Cỏ ống – đường Phan Châu Trinh: khảo sát việc giữ gìn VSMT và cấm chăn thả rong gia súc trên đường giao thông, khảo sát thực trạng và làm việc với Cấp, BDH Khu dân cư số 2 về trang bị đồ chơi trẻ em tại Trung tâm VH-HTCĐ khu dân cư 2.

- Buổi chiều từ 14 giờ: Các thành viên tập trung tại Trụ sở HĐND và UBND huyện.

- Lộ trình:

+ Trụ sở HĐND và UBND – Tôn Đức Thắng – Nguyễn An Ninh – Nguyễn Văn Linh - Hoàng Phi Yến – Huỳnh Thúc Kháng: khảo sát việc giữ gìn VSMT và cấm chăn thả rong gia súc trên đường giao thông, khảo sát thực trạng và

làm việc với Cấp ủy, BDH Khu dân cư số 3 về trang bị đồ chơi trẻ em tại Trung tâm VH-HTCĐ khu dân cư 3.

+ Trung tâm VH-HTCĐ khu dân cư 3 – Huỳnh Thúc Kháng – Võ Thị Sáu và một số trục đường đông dân cư Khu trung tâm huyện: khảo sát việc giữ gìn VSMT và thực trạng tình hình thu gom, vận chuyển và xử lý nước thải, rác thải.

1. Ngày 19/5/2017:

- Từ 14 giờ, địa điểm Phòng họp Trụ sở HĐND và UBND, họp đoàn khảo sát thống nhất ý kiến chất vấn, nghe cơ quan chức năng giải trình bước đầu.

- Thành phần:

+ Chủ trì làm việc: Ông Phan Thanh Biên – Trưởng ban.

+ Thư ký: Bà Nguyễn Thị Thùy Trang – Ủy viên Ban.

+ Các thành viên Đoàn giám sát;

+ Mời tham dự: UBND, Phòng VH – TT-TT, Phòng TN-MT, Phòng Nội vụ - LĐ-TB-XH, Phòng TC-KH huyện, Trung tâm VH-TT, Ban quản lý CTCC.

Riêng BDH khu dân cư số 10 đề nghị có báo cáo theo yêu cầu khảo sát gửi Tổ trưởng TĐB số 3 và Phó ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện.